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PROJETO DE LEI N°. 080/2015

Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Org¢amento
vigente, bem como a compatibilizagdo de programas e agoes
correspondentes no PPA 2014-2017 e na LDO 2015.

A Céamara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1. ° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao
Orgamento Geral do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o
limite de R$. 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), assim discriminado:
06.002 — 10.301.0428.2.225 — DEP. MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.48.99.00 — Outros Auxilios a Pessoas Fisicas — FR 303 ..................... R§. 7.200,00

Art. 2. ° - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo
utilizados recursos provenientes do cancelamento parcial da seguinte dotagdo do Or¢gamento
vigente:

06.003 — 10.301.0428.2.071 — CENTRO SOCIAL URBANO
3.3.90.36.00.00 — Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica— FR 303 ........... RS. 7.200,00

Art. 3°. — Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.288, de
24 de janeiro de 2014 e II da Lei Municipal n°® 1.342, de 30 de junho de 2014, de
conformidade com o que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO
DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pa¢o Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 30
de setembro de 2015.
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www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 080/2015

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Através da Lei Municipal n°. 1.360, de 08 de agosto de 2014, foram
estabelecidas regras para a implantagdo, em nosso Municipio, do projeto Mais Médicos para o
Brasil, cuja finalidade ¢ garantir a atengdo a saude as populagdes em situagdo de
vulnerabilidade econdmica e social.

A Portaria Interministerial n°. 1369/2013 MS/MEC, que regulamenta o
Projeto, atribui aos Municipios elegiveis contemplados pelo Programa, o 6nus relativo ao
adimplemento com os custos de moradia, transporte e alimentagdo dos médicos participantes.

Deste modo, o artigo objeto do Projeto em tela visa repassar através de
pecunio, o valor correspondente ao custeio das despesas de moradia.

Sendo assim, contamos com a apreciagdo e conseqiiente aprovagdo do
presente Projeto de Lei, visto os grandes beneficios que o programa tem proporcionado a

populagdo platinense.

N ™
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PARECER JURIDICO N 0970/2015

PROJETO DE LEI N” 080/2015

SUMULA: Autoriza a abertura de erédito adicional especial no Orcamento vigente, bem
como a compatibiliza¢io de acio correspondente no PPA 2014-2017 ¢ na LDO 2015,
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n 08072015, Abertura de Crédito Adicional Especial. Or¢camento

Vigente. Até o limite de RS 7.200,00 (sete mil ¢ duzentos reais).
RELATORIO

O Projeto de Let n® 080/2015 tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a agdo correspondente
no PPA 2014-2017 ¢ na LLDO 2015, visando repassar através de pectnio o valor correspondente ao
custeio das despesas de moradia relativo ao Programa Mais Médicos. até o limite de RS 7.200.00
(sete mil ¢ duzentos reais).

O Projeto de Lei esta instruido com a exposicao de justificativa: Declaragio
do ordenador da despesa: Parecer Contabil n®. 067/2015: Estimativa de Impacto Orcamentario-
Financeiro: Oficio n® 531/2015. da Secerctaria Municipal de Saude.

- o relatorio

FUNDAMENTACAO

Inicialmente. ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma analise técnica
de suas disposi¢Oes. ou seja. se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais ¢ legais.
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem carater opinativo ¢ imnierna
corporis. sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal. ja que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria ¢ consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Paasse-se o analise

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo repassar atraves de pecunio
o valor correspondente ao custeio das despesas de moradia relativo ao Programa Mais Médicos. ate
o limite de RS 7.200.00 (sete mil ¢ duzentos reais).

Conforme determinagdo do art. 40 da Lei n® 4.320/64. os créditos adicionais

sd0 as autorizacoes de despesa ndo computadas ou insuticientemente dotadas na Lei de Or¢amento.
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Ao versar sobre a classificagdo dos créditos adicionais. o art. 41. inciso 1.
da Ler n” 4.320/64, faz previsdo dos créditos adicionais especiais. estabelecendo que sdo os
destinados as despesas para quais ndo haja dotagao orgamentaria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como crédito adicional especial, vez que inexiste dotagdo or¢amentaria com recursos proprios para
fazer frente as despesas.

Da analise dos documentos apresentados. verifica-se que a propositura esta
de acordo com art. 167 inciso V. da Constitui¢do Federal ¢ o art. 43 da Lei n" 4.320/64. uma ver
que restou demonstrado que inexiste dotagdo or¢amentaria ¢ que ao recursos serdo provenientes de
cancelamento parcial de dotagdo. conforme art. 43. inciso I, da Lei n” 4.320/64. para cobrir o
crédito que se esta a autorizar. conforme Parecer Contabil.

Ademais, a a¢do sera incluida no PPA 2014-2017 ¢ na [.DO 2015, conforme
art. 3% do referido Projeto de Lei. em respeito a determinagdo do art. 167. § 1° da Constitui¢ao

I'ederal.

CONCLUSAO

Isto posto. salvo melhor juizo. considerando os argumentos  supra
mencionados. esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n® 080/2013. que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente. bem como a compatibilizagio de agio
correspondente no PPA 2014-2017 ¢ na 1.DO 2015. esta de acordo com a Lei n” 4.320/64. bem
como de acordo com art. 167 inciso V e art. 167, § 1° da Constituigdo Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo. ndo vinculando a

decisao da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platina. 01 de outubro de 2015
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PARECER CONTABIL N°. 067/2015

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, Il da Resolugdo n® 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Antonio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

I. Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n° 080. de 30 de setembro de 2015. que autoriza a
abertura de credito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de
programas e ag¢des correspondentes no PPA 2014-2017 e na LDO 2015;

2. Conforme dispoe a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa

§ 17- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

[ — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

[ — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

III — os resultantes de anula¢do parcial ou total de dotagées or¢amentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operag¢oes de
crédito a eles vinculadas.

§ 3o - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferenc¢as acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

(9%)

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em analise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) provenientes do
cancelamento parcial da FR 303, conforme autoriza a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso 11, § 1° art.
43);

4. O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo Il da Lei Municipal n°. 1.342, de 30 de junho de 2014, que dispde sobre a Lei de Diretrizes
para o Exercicio de 2015, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 1° e 2° do Projeto
em analise;

5. Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Antonio da Platina, aos 30 de setembro de 2015.

Liou

THAIS DE SOUSA RODRIGUES SANTOS
Contadora CRC-PR 064068/0-2
Decreto n°. 767/2013
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PROJETO DE LEI N°. 080/15, 30 de setembro de 2015
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado Criaqéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acéo Governamental
Descrigao

Projeto de Lei n° 080/2015, que "autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de agdo correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2015".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

No PPA o Programa a ser alterado: n°. 188

Na LDO a Agéo a ser alterada: n°. 2.358
DOTAGAO ORGCAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAO 6

UNIDADE ORGCAMENTARIA 2

FUNCAO 10

SUBFUNCAO 301

PROGRAMA 428

PROJETO/ATIVIDADE 2.225

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.48.99.00

FONTE DE RECURSO 303

PREVISAO DA DESPESA

[ EXERCICIO 1 | 2015 1 | 2016 ] | 201
[VALOR ] | 7.200,00] | 0,00] | 0,00]
FONTES DE COMPENSAGAO

Cancelamento parcial de Dotagéo, até o montante de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), da Fonte de Recurso 303,
constante do Art. 2° do Projeto em analise, conforme autoriza a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso I, § 1°, art. 43.

|

Santo Anténio da Platina, 30 de setembro de 2015.

Dir. Dpto de Or¢amento e Programacao
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 080/2015 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Or¢amento vigente, bem como a compatibiliza¢do de agdo correspondente no PPA
2014-2017 e na LDO 2015, terdo adequagdo orgamentaria e financeira apds sua inclusdo na
Lei n° 1.417, de 16 de dezembro de 2014 — Lei Orgamentaria para o exercicio de 2015, bem
como na Lei n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014 — Plano Plurianual 2014-2017 e na Lei n°.
1.342, de 30 de junho de 2014 e suas alteragdes — Diretrizes Orgamentarias para o exercicio
de 2015, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o mon-
tante de R$. 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

Santo Antonio da Platina, 30 de setembro de 2015.
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OF N 531/2015 Santo Antonio da Platina. 29 de yulho de 2015

Senhor Prefeito.

Considerando o 1ngresso da medica Dheine Joana da Silva Francisco
atraves do Programa Mais Médicos |, no dia 06 de julho do corrente ano. conforme termo de adesio
(em anexo). para atendimento meédico na Equipe de Saude da Familia na UBS da Vila Claro

Considerando a lei n® 42/2014 deste municipio e a portaria n® 30 de 12
fevereiro de 2014 do Programa Mais Medicos para repasse  em pecunio. solicito em carater
emergencial que seja concedido a profissional médica este beneficio no valor de RS 1.200.00 (Hum
mil e duzentos reais) para custeio do aluguel conforme contrato em anexo. agua, luz, gas. despesa de
condominio ¢ internct

Sendo o que se apresentava para 0 momento ¢ certa de contar com

vossa habitual atengdo. Fazemo-nos oportuno para externar-lhe 0s nossos mais sinceros votos de

estima e consideracao.

Atenciosamente

ROSIMAR DO ESPﬁiﬁ‘O‘SAN'I’O MOREIRA
Secretaria Municipal de Saude
Decreto n®. 384/2015

A Sua Exceléncia o Senhor,

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Preferio Munietpal

Nesta



ANEXO Il - TERMO DE ADESAC

Projeto Mais Medicos para o Brasi!

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO DA SAUDE E DHEINE JOANA DA
SILVA FRANCISCO PARA ADESAO AO PROJETO MAIS MEDICOS PARA O BRASIL

O MINISTERIO DA SAUDE, CNPJ n° 03.274.533/0001-50, neste ato representado por Heider Aurélio Pinto, Secretario de
Gestao do Trabalho e da Educagso na Satde. com enderego na Esplanada dos Ministérios, Bioco "G", 7° andar. sala 716 -CEF
70.058-900, Brasilia (DF), e DHEINE JOANA DA SILVA FRANCISCO, portador do Documento de ldentidade/Passaporte n°
91867290, CPF n° 048.985.979-80, Registro CRM n° E 002160, residente e domiciliado em CORNELIO PROCOPIO/PR, nos
termos da Portaria Interministerial n°® 1369/MS/MEC, de 8 de julho de 2013, que dispde sobre a implementacdo do Projeto Maic
Medicos para o Brasil, instituido pela Lein° 12.871, de 22 de outubro de 201 3, resolvem celebrar o presente Termo de Adeszo €
Compromisso para ades&o ao Projeto, mediante as clausulas e condigbes seguintes

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo tem por objelo a adesdo do medico ao Projeto, bem como definir obrigagoes e responsabilidades mutuac
para participar de aperfeigoamento na atencao basica em saude em regioes prioritarias para o SUS, mediante curso de

especializagdo e atividades de ensino, pesquisa e extensdo, que tera componente assistencial mediante integracac
€ensino-servico

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MEDICO NO PROJETO

2.1. Para consecugdo do objeto estabelecido neste Termo de Adesio e Compromisso, o médico participante assume os
seguintes compromissos, dentre outras regras definidas para o Projeto, no Edital e neste Termo de Ades&o e Compromisso.

a) exercer com zelo e dedicagao as agdes de aperfeicoamento
b) observar as leis vigentes, bem como normas regulamentares;

c) estar matriculado e com situagéo regular no curso de especializagao ofertado por uma das instituicdes de ensino superior
vinculadas a8 UNA-SUS:

d) cumprir as instrugbes dos supervisores e orientagbes e regras definidas pela Coordenag&o do Projeto;
e) observar as orientagbes dos tutores académicos;

f) atender com presteza e urbanidade o usuario do SUS;

g) zelar pela economia do material e a conservagao do patriménio publico,

h) cumprir a carga horaria semanal de 40 (quarenta horas) horas para as atividades de ensino, pesquisa e extens4o nas
Unidades Basicas de Saude do municipio, conforme definido pelos supervisores e peio Municipio, respeitando as possibilidades
conferidas pelas Portarias n° 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, n° 122 GM/MS, de 25 de Janeiro de 2011, n° 963
GM/MS, de 27 de Maio de 2013, e Portaria Interministerial n° 1, de 2 de Janeiro de 2014;

i) tratar com urbanidade os demais profissionais da area da saude e administrativos, supervisores. tutores e colaboradores do
Projeto:

J) levar ao conhecimento do supervisor e/ou da Coordenagéo Estadual do Projeto duvidas quanto as atividades de integracac
ensino-servigo. bem como as imegularidades de que tiver ciéncia em raz&o dessas atividades

) efetuar o registro de informagdes em saude e das atividades vinculadas 2 integracao ensino-servico desenvolvid;s nas
Unidades Basicas de Saude (UBS), conforme Portaria Interministerial n® 2.395, de 05 de novembro de 2014, O descumpnme_mo
do registro podera acarretar aplicacio de penalidade de suspensao do pagamento da bolsa prevista no art4° da referida
Portarie



m) Manter awalizado os dados cadastrais constanies no formulario eletronico disponivel no sitio maismedicos.saude.gov.br
atraves do seu acesso pessoal ao Sistema de Gerenciamento de Programa-SGP.

2.2. As atividades de pesquisa, ensino e extensao dos medicos participantes para o Projeto Mais Médicos se dara nz forme
disciplinada na Portaria Conjunta n° 1/SGTES/MS/SESU/MEC, de 21 de janeiro de 2014

3. CLAUSULA TERCEIRA - DAS VEDAGOES APLICAVEIS AOS MEDICOS PARTICIPANTES
3.1. E vedado ao médico participante do Projeto

a) ausentar-se das atividades a serem realizadas durante as acbes de aperfeicoamento sem prévia autorizacédo do Municipio ou
do supervisor

b) retirar. sem prévia anuéncia do Municipio ou do supervisor, qualquer documentc ou objeto do local de realizagao das acoes
de aperfeigoamento

c) opor resisténcia injustificada a realizagao das acdes de aperfeicoamento que envolvam atendimento ao usuario do SUS
d) para os medicos intercambistas, exercer a medicina fora das agbes de aperfeicoamento desenvolvidas no &mbito do Projeto

e) receber valores ou vantagens de qualquer espécie, em razao de suas atividades no Projeto, diversas daquelas previstas para
o Projeto; €

f) recusar-se a atualizar seus dados cadastrais quando solicitado pelos supervisores, tutores académicos ou Coordenagao do
Projeto

4. CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES DO MINISTERIO DA SAUDE E DA COORDENAGAO DO PROJETO
4.1. Constituem obrigagbes do Ministério da Saude e da Coordenagao do Projeto.

a) receber as inscrigbes dos medicos interessados em participar do Projeto;

b) selecionar, conforme regras previstas no Edital, os médicos inscritos no Projeto:

c) avaliar a conformidade dos documentos, declaragbes e informagbes apresentados pelos médicos em relagéo as regras do
Projeto;

d) encaminhar os médicos participantes para os Municipios para realizagéo das agbes de aperfeicoamento;

e) ofertar aos meédicos participantes curso de especializag&o oferecido pelas instituicbes de educacdo superior brasileiras
vinculadas ao Sistema Universidade Aberta do SUS (UNA-SUS):

f) assegurar aos médicos participantes acesso a inscrigdo em servigos de Telessatide para execucao das atividades de ensino
pesquisa e extensao no ambito do Projeto;

g) garantir o pagamento da bolsa-formagéo ao médico participante do Projeto durante todo o periodo de participacdo nas acoes
de aperfeicoamento

h) custear ajuda de custo e passagens, nos termos do Edital,

i) providenciar junto & Coordenag&o do Projeto € & Coordenagao Estadual do Projeto as medidas necessarias para efetivacao
das regras previstas no Projeto, e

j) adotar as providéncias necessarias para execugio do Projeto

5. CLAUSULA QUINTA - DO COMPROMISSO
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2013, de Portaria Interministerial n® 1.369/MS/MEC, de 8 de Julho de 2013, as exigéncias do Edital No- 21/2014-SGTES/MS ¢
deste Termo de Adesao e Compromisso, nao podendo, em nenhuma hipotese, delas alegar desconhecimento

5.2. O descumprimento das condigoes, atribuicoes, deveres e incursdo nas vedacoes previstas no Projeto sujeitara o meédico

participante as penalidades previstas na Lei n° 12.871, de 22 de outubro de 2013, na Portaria Interministerial n® 1.369/MS/MEC
de 8 de julho de 2013, e no Edital No- 21/2014-SGTES/MS

6. CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1. O presente instrumento terd a vigéncia de 36 (trinta e seis) meses, a contar do inicio das agbes de aperfeicoamento
podendo ser prorrogado mediante celebracdo de termo aditivo nas hipoteses previstas na Lei n° 12.871, de 22 de outubro de
2013, na Portaria Interministerial n° 1.369/MS/MEC, de 8 de julho de 2013, e no Edital No- 21/2014-SGTES/MS

7. CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO

7.1. O presente Termo de Adesao e Compromisso podera ser rescindido, durante o prazo de vigéncia, por mutuo consentimento
ou unilateralmente por qualquer um dos participes, nas hipoteses previstas na Lei n° 12.871, de 22 de outubro de 2013. na
Portaria Interministerial n® 1.369/MS/MEC, de 8 de julho de 2013, e no Edital No- 21/2014-SGTES/MS. mediante manifestacéac
encaminhada com antecedéncia minima de 90 (noventa) dias.

8. CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICACAQ

8.1. O presente Termo de Adesao e Compromisso devera ser publicado em extrato no Diario Oficial da Unido, as expensas do
Ministerio da Saude

9. CLAUSULA NONA - DAS ALTERAGCOES

9.1. As eventuais alteracdes do presente Termo de Adesio e Compromisso serdo realizadas por meio de termo aditivo
acordado entre os participes

10. CLAUSULA DECIMA - DA SOLUGAO DE LITIGIOS

10.1. Eventual controversia surgida durante a execugéo do presente Termo de Adesao e Compromisso podera ser dirimida
administrativamente entre os participes ou, em seguida, perante a Camara de Conciliagdo e Arbitragem da Administracao

Federal da Advocacia-Geral da Uni&o e, se inviavel, posteriormente perante o foro da Justica Federal - Secao Judiciaria do
Distritc Federal.

E por estarem de pleno acordo, firmam este instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus juridicos
e legais efeitos.

Brasilia-DF, 04 de Maio de 2015.

HEIDER AURELIO PINTO

Secretario de Gestao do Trabalho e da Educag&o na Saude
DHEINE JOANA DA SILVA FRANCISCO
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